En estas cinco afirmaciones está fielmente condensado

29 "Si secundo modo (esto es, después de la definición de la Iglesia) consideretur certitudo theologiac... Molina cum aliis quos citat et scquitur Granados tenent propositiones ab Ecclesia deductas et sic definitas ex vi deductionis, non esse *immediate de fide*, sed adhuc pertinere ad scientiam *theologicam*, ut conclusiones, non autem ut *principia* theologiac. Ne autem aliquis haereat putans hos auctores negare propositiones ab Ecclesia definitas absolute loquendo non esse de fide, distinguit Pater Granados *duplicem modum* quo Ecclesia procedit; nam si declarat aliquid tamquam *immediate* revelatum a Deo, sine dubio *immediate pertinet ad fidem*. Si vero definit aliquid *illatum* ex principiis revelatis, hoc non pertinet ad fidem, sed ad *conclusionem* theologicam. Et ita non sunt *principia* theologiac, nisi quando *primo modo* declarantur, eo quod Spiritus Sanctus non assistit Ecclesiae ut novas revelationes faciat. Et sic si aliquid non est *immediate revelatum*, sed solum *deductum per discursum*, non potest Ecclesia facere *illud tamquam immediatum de fide*". Hasta aquí la opinión de Molina y de Granados, y continúa así Juan de Santo Tomás: "*Tertia sententia est quod propositiones evidenter deductae ex principiis fidei, si ab Ecclesia definiuntur, immediate pertinent ad fidem, et fiunt principia theologiac, nec amplius innotuntur discursui, sed eorum certitudo est ex testimonio divino per Ecclesiam proposito iuxta infallibilem assistentiam Spiritus Sancti in definiendis rebus fidei. Hanc sententiam communiter sequuntur thomistae, ut videri potest apud Navarrete citatum et magistrum González. et pro eadem sententia Granados citat Bellarminum, Vega, Cano, Vázquez et alios... Dico secundo; veritates quae definiuntur ab Ecclesia definitione declarativa fidei, quocumque modo id faciat Ecclesia (este quocumque modo alude al *duplicem modum* que acaba de distinguir Granados), *pertinent immediate ad fidem*, possuntque esse *principia theologiac*" (l. c. nn. 2, 3-6).*

30 "Unde non potest Ecclesia aliquid definire *ex eo praecise quia per discursum theologicum deducitur*, tamquam ex *ratione formali*, licet praecedat disputatio et discursus tamquam dispositio praevia ad inquirendum an id contineatur in revelatione divina; sed *quia visum est Spiritui Sancto*" (l. c. n. 8).

31 A continuación de las palabras acabadas de citar, Juan de Santo Tomás prosigue así: "Sed quia visum est Spiritui Sancto, et consequenter quia revelatum *immediate* a Deo, licet nobis esset implicitum et *occultum quousque* per Ecclesiam declararetur" (l. c., n. 8). Fijese el lector en ese *et consequenter*, y verá claramente en qué sentido toma aquí Juan de Santo Tomás la frase de "*inmediatamente revelado*". Es una aceptación que se presta a confusión. Con sólo que a la palabra "*inmediato*" hubiese Juan de Santo Tomás añadido las palabras "*quoad se*", nadie se confundiría al leerle.